AGENDA DA REUNIÃO DE CÂMARA DE 19 DE AGOSTO DE 2024

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

INTERVENÇÃO DO PÚBLICO:

492/2024 -  RELAÇÃO DE DESPACHOS DO MÊS JULHO 2024

Para conhecimento é presente informação n.º 226/DPU/2024, datada de 2024.08.01 sobre o assunto

acima referido que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

493/2024 –  DESPACHO Nº. 75/2024 – RATIFICAÇÃO - REALIZAÇÃO DO TORNEIO

INTERFEDERATIVO DE FUTEBOL DE PRAIA DA JUVENTUDE SOCIALISTA – CEDENCIA DO

CAMPO ANEXO AO ESTÁDIO DO VIVEIRO “JORDAN SANTOS”

Para ratificação é presente despacho do Senhor Presidente da Câmara n.º 75/2024, datado de 2024.08.02,

sobre o assunto acima referido, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

494/2024 - DESPACHO N.º 76 / 2024 (PARA RATIFICAÇÃO) 10.ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA

AO ORÇAMENTO DA DESPESA E A 7.ª AO PAM

Para ratificação é presente despacho do Senhor Presidente da Câmara n.º 76/2024, datado de 2024.08.05,

sobre o assunto acima referido, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

495/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO – EDIFÍCIO MISTO, HABITAÇÃO,

COMÉRCIO/SERVIÇOS

Presente processo obras n.º 87/18, com requerimento n. º 812/18, local – Rua 25 de Abril – Nazaré,

acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrita.

496/2024 – PEDIDO DE LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÃO A UMA OPERAÇÃO DE

LOTEAMENTO/REPARCELAMENTO COM OBRAS DE URBANIZAÇÃO, SITO NA RUA GRUPO

DESPORTIVO “OS NAZARENOS” - NAZARÉ

Presente processo obras n.º 459/17, com requerimento n. º 1396/24, local – Rua Grupo Desportivo “Os

Nazarenos” – Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

497/2024 – PROCESSO DE VISTORIA Nº. 112/20 – RESULTADO DA AUDIÊNCIA PRÉVIA

Presente processo de vistoria Nº. 112/20, com requerimento n. º 813/24, Local – Rua Dr. António Duarte

Pimpão, Lote 14, Urbisol, 2450-170 Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de

Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

498/2024 – PROJETOS DE ESPECIALIDADES DE OBRAS DE EDIFICAÇÃO

Presente processo obras n.º 298/23, com requerimento n. º 1268/24, local – Rua s. Isidro, Raposos -

Famalicão, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da

pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

499/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO – AMPLIAÇÃO DE UM EDIFÍCIO

Presente processo obras n.º 352/24, com requerimento n. º 1403/24, local – Rua Alto Romão, Nº. 10,

Pederneira – Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

500/2024 – PROJETOS DE ESPECIALIDADES DE OBRAS DE EDIFICAÇÃO

Presente processo obras n.º 694/23, com requerimento n. º 1185/24, local – Rua 25 de Abril – Nazaré,

acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrita.

501/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO

Presente processo obras n.º 482/24, com requerimento n. º 1383/24, local – Rua Francisco Teixeira Freire,

Lote 21 – Nazaré, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

502/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO

Presente processo obras n.º 411/24, com requerimento n. º 1347/24, local – Fonte da Galinha – Serra da

Pescaria, Famalicão, acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

503/2024 – PROJETOS DE ESPECIALIDADES DE OBRAS DE EDIFICAÇÃO

Presente processo obras n.º 717/23, com requerimento n. º 1303/24, local – Marcão - Famalicão,

acompanhado de informação técnica da Divisão de Planeamento Urbanístico, que faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrita.

504/2024 – PROJETO DE REGULAMENTO MUNICIPAL PARA A RECOLHA E TRATAMENTO DE

RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO DA NAZARÉ – APROVAÇÃO FINAL

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, e posterior envio à Assembleia Municipal para aprovação é

presente informação n.º 283/DOMA-GA/2024, datada de 2024.08.01, sobre o assunto acima referido que

faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

505/2024 – CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DE LICENÇAS DE CIRCULAÇÃO DE

VEÍCULOS AFETOS À ATIVIDADE DE ANIMAÇÃO TURÍSTICA

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente informação n.º 290/DOMA-GMT/2024, datada

de 2024.08.12, sobre o assunto acima referido que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá

por transcrita.

506/2024 - REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA - APOIO À NATALIDADE _ DEFERIMENTO DA

2.ª E ÚLTIMA TRANCHE DE APOIO -  CANDIDATURAS MARÇO DE 2024

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente informação n.º 105/GAS/2024, datada de

2024.08.01 sobre o assunto acima referido que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

507/2024 - REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA - APOIO À NATALIDADE _ DEFERIMENTO DE

CANDIDATURAS DA 2.ª TRANCHE E ÚLTIMA TRANCHE DO APOIO -  MAIO 2024

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente informação n.º 112/GAS/2024, datada de

2024.08.09 sobre o assunto acima referido que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

508/2024 - REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA - APOIO À NATALIDADE _ DEFERIMENTO DE

CANDIDATURAS E DA 1.ª TRANCHE DO APOIO -  JULHO 2024

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente informação n.º 106/GAS/2024, datada de

2024.08.01 sobre o assunto acima referido que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

509/2024 – APOIO FINANCEIRO – CONSTRUÇÃO ERPI – ESTRUTURA RESIDENCIAL PARA

PESSOAS IDOSAS – CENTRO SOCIAL DA FREGUESIA DE FAMALICÃO

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, e posterior envio à Assembleia Municipal para deliberação

final, é presente Proposta datada de 2024.08.09 sobre o assunto acima referido que faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrita.

510/2024 – CONCURSO PARA DIRIGENTES INTERMÉDIOS DE 3º. GRAU

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, e posterior envio à Assembleia Municipal para deliberação

final, são presentes documentos – Informação Nº. 81/2024 de 09/08/2024, SMN, sobre o assunto acima

referido que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

511/2024 – PROPOSTA – PLANO ESTRATÉGICO E DE ORDENAMENTO DO PORTO DA NAZARÉ

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente Proposta – de 2024/08/11, sobre o assunto

acima referido que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

512/2024 – PROPOSTA-AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA A CONFEÇÃO DE REFEIÇÕES, PARA

O PERÍODO DE JANEIRO A JUNHO 2025

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente informação n.º 32/GEDUC/2024, datada de

2024.08.08, sobre o assunto acima referido que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita.

513/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO – CINEMA NA PRAÇA 2024

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente informação n.º 156/GPC/2024, datada de

2024.08.08, que anexa minuta de protocolo, entre o Município da Nazaré e a Regiconcerto Produção

Musical e Audiovisual, Lda., com vista à realização do evento “Cinema na Praça”, no dia 20 de agosto de

2024. A minuta de Protocolo acima referida, faz parte da pasta de documentos da presente reunião que se

dá por transcrita.

514/2024 – PROPOSTA – PROTOCOLO GERAL DE ATUAÇÃO ENTRE A SOCIEDAD DE

PROMOCIÓN EXTERIOR DE LANZAROTE, SA. E CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ PARA O

DESENVOLVIMENTO DO PROJETO UNIQUE SURFING SPOTS

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente Proposta acima referenciada e que faz

 parte da pasta de documentos da presente reunião que se dá por transcrita.

515/2024 – PROPOSTA DOS VALORES CALCULADOS PARA ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ACD

“O SÓTÃO”, ADTT – NAZARÉ BEACH HANBALL TEAM; AD “NAZARÉ 2022”; CDAN, NO ÂMBITO

DO REGULAMENTO DE APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES DESPORTIVAS DO CONCELHO DA NAZARÉ

(RAADCN) – ATIVIDADES DE CARÁCTER REGULAR 2024

Para apreciação e votação do Órgão Executivo, é presente Informação Nº. 87/SAFD/2024 datada de

2024/08/12, sobre o assunto acima referido e que faz parte da pasta de documentos da presente reunião

que se dá por transcrita.

ENCERRAMENTO